CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO Nº DE 2023

Requer a convocação da

chefe-geral da unidade Embrapa
Semiárido de Petrolina (PE),
para que preste depoimento na

condição de testemunha sobre as

ocupações promovidas pelo

Movimento dos Trabalhadores

Rurais Sem Terra e demais

ações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58 §3º da Constituição Federal, na Lei

1.579, de 1952 e no art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

convocação da chefe-geral da unidade Embrapa Semiárido de Petrolina (PE), sra. Maria

Auxiliadora Coêlho de Lima, a fim de que preste depoimento perante esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, como testemunha, a respeito das ocupações promovidas pelo

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra e demais ações promovidas pelo referido

grupo.

JUSTIFICAÇÃO

Nas recentes invasões promovidas pelo Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

Terra, a EMBRAPA, empresa pública conhecida pela alta qualidade das suas atividades e

por ser uma referência internacional também sofreu invasões violentas e criminosas em

suas terras, o que muito prejudicou as suas pesquisas.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

30
45

49
83

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230454983900

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

3
16

:5
2:

55
.8

33
 -

CP
IM

ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Tais invasões se concentraram no Estado de Pernambuco, em especial no dia

16/4/2023, em terras agricultáveis e de preservação da Caatinga. De acordo com

comunicado oficial da EMBRAPA, as invasões colocaram em risco a vida de animais

ameaçados de extinção - ou seja, podem configurar crime ambiental - e diversas pesquisas.

A invasão criminosa de terras da EMBRAPA é especialmente repugnante, porque

suas pesquisas são utilizadas para o desenvolvimento de todo o agronegócio brasileiro -

hoje, um dos principais motores da economia brasileira. Ademais, é evidente que as terras

usadas pela EMBRAPA não se enquadram no conceito de terras improdutivas ou latifúndios

improdutivos, que são termos usados na retórica do grupo criminoso para justificar seus

atos terroristas. Aparentemente, tais atos criminosos foram feitos com o objetivo de

chantagear o governo federal e demonstrar poder, mesmo que em detrimento dos

interesses do povo brasileiro.

Frise-se que as pesquisas interrompidas são especialmente importantes para o

desenvolvimento de tecnologias agrícolas que ajudem os agricultores a promover o cultivo

em período de seca, o que é de extrema relevância para a população do nordeste, em

especial para a população mais pobre. Tudo isto torna os atos criminosos ainda mais

repugnantes e merecedores de duras reprimendas penais.

O depoimento da chefe-geral, na condição de testemunha, é vital para entendermos

as extensões do dano, a forma como se deu o crime e suposta conivência de autoridades.

Assim, peço que seja aprovado este requerimento para que a chefe-geral da

Embrapa seja ouvido na condição de testemunha.

Kim Kataguiri

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

30
45

49
83

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230454983900

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

3
16

:5
2:

55
.8

33
 -

CP
IM

ST